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Abstract

In this thesis, we examine the e�ect of four cultural variables on economic
growth using data from World Values Survey, speci�cally, attitudes toward hard
work, family ties, generalized morality, and views regarding the appropriate role
of women in society. Compared to the previous studies, we use Instrumental
Variable Bayesian Model Averaging (IVBMA) to deal rigorously with model
uncertainty, omitted variable bias, and endogeneity of culture at the same time.
We consider a number of instruments: genetic distance, legal origins, index of
historical prevalence of infectious diseases, predicted trade shares, and historical
plough use. Most of them have been widely used in growth economics literature.
Examining twenty-nine regressors for forty-six countries, our results point to
the importance of cultural variables for economic development. The strongest
support receives family ties and attitudes toward hard work. Additionally, we
�nd considerable support for other variables, namely ground frost, soil depth
and trade.
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Abstrakt

V této práci zkoumáme vliv kulturních prom¥nných na ekonomický r·st.
K tomuto ú£elu pouºíváme data z World Values Survey, jmenovit¥ p°ístup k
tvrdé práci, rodinné vazby, v²eobecnou morálku a názory na vhodnou roli ºen ve
spole£nosti. V porovnání s p°edchozí literaturou pouºíváme metodu �Instrumen-
tal Variable Bayesian Model Averaging,� (IVBMA), pomocí které °e²íme prob-
lém modelové nejistoty, vynechání d·leºitých vysv¥tlujících prom¥nných a endo-
genity kultury. V analýze pouºíváme °adu instrument·: genetickou vzdálenost,
p·vod právního systému, index historického roz²í°ení infek£ních chorob, p°ed-
pov¥zený obchod a historické uºití pluhu. V¥t²ina z t¥chto instrument· je hojn¥
pouºívaná v r·stové ekonomii. P°i uváºení dvaceti devíti vysv¥tlujících prom¥n-
ných pro £ty°icet ²est zemí na²e výsledky poukazují na d·leºitost kulturních
prom¥nných pro ekonomický rozvoj. Nejv¥t²í podporu nacházíme pro rodinné
vazby a p°ístup k tvrdé práci. Dále nacházíme zna£nou podporu pro dal²í
prom¥nné, jmenovit¥ p°ízemní mráz, hloubku p·dy a obchod.
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success was recognized several centuries ago by, for example, Adam Smith, a
century later by Karl Max and Max Weber. However, the marginalist
revolution in economics sidelined cultural factors for some time. Today, the
importance of culture has become widely recognized as it is illustrated by the
main four areas of study: (1) Entrepreneurial culture, (2) Trust, (3)
International business, (4) Comparative corporate governance (Beugelsdijk
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Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Is there a strong causal relationship between culture
(aspects of culture) and economic development?

2. Hypothesis #2: Are there certain aspects of culture that are
signi�cantly more conducive to economic development than others?

3. Hypothesis #3: Are these aspects of culture endogenous?

Methodology:

For the empirical testing, I plan to use cross-country regression using
Bayesian Model Averaging framework. Such technique allows us to include
many more regressors in a single-regression equation than classical
econometrics, e�ectively reducing model uncertainty and omitted variable
bias. To account for the possible endogeneity of culture, I intend to use
Instrumental Variable Bayesian Model Averaging developed by Karl and
Lenkoski 2012. The source of data will be World Values Survey, designed for
cross-national comparison of values and norms.

Expected Contribution:

The expected contribution is to evaluate the relationship between culture
and economic development within the rigorous framework of BMA
(IVBMA). This technique gives us more con�dence in the results because we
simultaneously deal with model uncertainty and omitted variable bias. The
previous literature does not account for these issues even though empirical
growth literature accentuates model uncertainty (Fernandez et al. 2001;
Durlauf et al. 2004; Eicher et al. 2012). Furthermore, this thesis aims to
identify instrumental variables for proxy of culture since some previous works
in the �eld do not account for possible endogeneity of culture.
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1 INTRODUCTION 1

1 Introduction

Why disparities in levels of income and development substantially di�er and are
persistent is one of the central questions in growth economics. The world's rich-
est and poorest countries level of gross domestic product per capita di�ers by a
factor of 209. The Central African Republic, the poorest nation in the world for
which the national statistics are available, has an income per capita of $630. By
contrast, Qatar's income per capita is $132,099.1 Naturally, a following question
arises - what factors are behind these enormous di�erences in income and how
can we mitigate them? Although economists have been trying to identify the
fundamental forces that would explain di�erences in income for decades, our
knowledge and understanding still is not deep enough to solve this puzzle. This
thesis investigates one of many determinants of economic growth - culture. The
idea that culture is a central driver of economic growth goes back to at least
Max Weber and his classical work �The Protestant Ethic and the Spirit of Cap-
italism,� in which he argues that the Protestant ethic of Calvinism was a major
force behind the development of capitalism in its early stage. Weber saw culture
as a causal force with respect to economic development. By contrast, Karl Max
held a view that culture is determined by the level of economic development and
by the economic interests of diverse social classes. Although Greif (1994) and
Landes (1998), among others, have argued that culture plays an essential role
in explaining the di�erences in income, cultural economics is still in its infancy.
Among most notable studies that were at the beginning of empirical research
of culture and its impact on economic development is Putnam et al.'s (1993)
work which investigates di�erences in institutions in Italy, and these di�erences
are traced back to certain cultural traits developed hundreds of years ago. An-
other important contribution is Knack and Keefer's (1997) work in which they
attempt to explain di�erences in growth rates by including the famous question
about trust from World Values Survey. Furthermore, recent research shows that
cultural variables in�uence many economic outcomes. They even determine the
speed of development and the wealth of nations (Guiso et al 2006; Fernandez
2008, 2011; Landes 1998).

Empirical growth literature accentuates model uncertainty (Fernandez et
al. 2001; Durlauf et al. 2004; Eicher et al. 2012, among others). Growth
econometrics has been successful in identifying determinants of growth, and
plentiful theories have been developed. Hence, there is a signi�cant degree of
uncertainty about the �true� model of economic growth.

This thesis aims to contribute to the current literature by analyzing the
impact of four cultural variables on economic growth, assessing their relative
importance, and dealing with the following issues at the same time: (i) reduc-
ing omitted variable bias, (ii) evaluating several cultural variables in the same
regression equation and (iii) coping with endogeneity of culture. We deal with
model uncertainty by employing Instrumental Variable Bayesian Model Averag-
ing (IVBMA) technique developed by Karl and Lenkoski (2012) which allows us

1The �gures are in international dollars and are for year 2015. Source of data is Interna-

tional Monetary Fund.
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to include many more regressors compared to classical econometrics. Therefore,
it helps us to mitigate omitted variable bias and also incorporate instrumental
variable procedure within BMA framework. We analyze four cultural variables
in total: attitudes toward hard work, family ties, views about the appropriate
role of women in society, and generalized morality using World Values Survey.
All these variables have been used in literature to analyze impact of culture on
numerous economic outcomes (Alesina and Giuliano 2010; Alesina et al. 2013;
Tabellini 2008, 2010)

The results based on 46 countries and 29 explanatory variables suggest that
culture is likely to play an important role in economic development, but given
the numerous methodological problems (see Section 2), we interpret these results
with caution. Moreover, our �ndings give considerable support to competing
theories, namely to geographical and trade theories.

This thesis is organized as follows: Section 2 presents methodological issues
and limitations connected with including culture in economic analysis. Section
3 reviews the relevant literature. A description of the data can be found in
Section 4. Section 5 presents econometric speci�cation and results. Finally,
Section 6 concludes. Appendix with additional tables and detailed description
of data follows.

2 Methodological issues and Limitations

In this section, we provide an overview of most important methodological
issues when investigating the relationship between culture and economics. We
do not cover all topics of research but focus our attention on most important
ones. Additionally, we discuss the most common methods to study the impact
of culture on economic development.

There are three main methodological problems when including culture in
economics. Beugelsdijk and Maseland (2011) identify culture as being:

1) human-made
2) about ideas and worldviews underlying behaviour
3) about distinction between collective indetities
4) assumed as given to the individiual.

Since economics work from a model of reality in which behavioral patters
are retraceable to individual, misalignment between cultural structures and eco-
nomic theory occurs. Another problem that is closely related to this issue is the
fact that most economic theory is based on the micro-economic behaviour of in-
dividual (Hodgson 2007a, 2007b) while culture operates at the collective level.
The last issue we are going to discuss is of a di�erent nature. Economists make
an e�ort to establish universal laws and behaviour which is in contrast with
cultural logics and perceptions of reality. For example, rationality can be uni-
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versal but the results of the rational decision-making vary in di�erent cultures,
hence invalidating the universal model of economic decision-making. This ten-
sion between universalistic approach of economics and particularistic nature of
culture comes from the phenomenon of a cultural bias. Beugelsdijk and Mase-

[…]

based on postmarital residence rules: avunculal, ambilocal, optionally ux-
orilocal or avunculocal, optionally patrilocal, matrilocal, neolocal, no com-
mon residence, patrilocal, uxorilocal or virilocal. From these categories,
an indicator for ethnic groups that are patrilocal is created.

• extended family: the information is taken from variable v8 of the Ethno-
graphic Atlas, which classi�es ethnic groups' family structures into the
following categories: independent (monogamous) nuclear family, inde-
pendent (polygynous) nuclear family, independent polyandrous families,
polygynous (with co-wives), polygynous (without co-wives), minimal ex-
tended families, small extended families, large extended families. Using
this information, an indicator for ethnic groups with extended families
(including minimal, small and large extended families) is created. Source:
Alesina et al. (2013)
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Table 3: Baseline results, �rst stage, PIP
PIP Trade Family Morality Women Inst
genetic distance 0,433 0,488 0,504 0,501 0,492
pathogen 0,226 0,492 0,495 0,504 0,899
TradeIV 0,494 0,55 0,512 0,512 0,226
legal.origin 0,15 0,511 0,507 0,512 0,633
plow 0,14 0,496 0,507 0,498 0,403
int 0,999 0,499 0,5 0,496 0,509
hard.work 0,012 1 0,997 0,988 0,089
abs_long 0,002 0,76 0,278 0,857 0,014
abs_lati 0,01 0,997 1 0,962 0,034
frost.days5 0,126 0,479 0,506 0,496 0,591
economic_complexity 0,037 0,702 0,499 0,495 0,147
coastline 0 0 0,001 0 0
island 0,129 0,508 0,519 0,497 0,337
pop100km 0,23 0,515 0,504 0,511 0,384
political_hierarchies 0,048 0,486 0,513 0,501 0,49
intensity_agriculture 0,136 0,501 0,498 0,49 0,824
patrilocal 0,106 0,498 0,501 0,512 0,472
extended_fam 0,144 0,507 0,508 0,511 0,308
south 0,103 0,517 0,492 0,494 0,661
w_e 0,198 0,533 0,496 0,512 0,568
avg_temperature 0,016 0,979 0,459 0,423 0,072
avg_precipitation 0,001 0,637 0,236 0,171 0,012
communist_dummy 0,182 0,499 0,526 0,501 0,519
rugged 0,041 0,526 0,48 0,489 0,146
large_animals 0,13 0,495 0,484 0,503 0,616
soil_depth 0,601 0,488 0,482 0,488 0,472
landlocked 0,484 0,509 0,502 0,499 0,349
geo_UK_distw 0 0,038 0,086 0,007 0
tropical_climate 0,13 0,506 0,487 0,501 0,375
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Table 4: Baseline results, �rst stage, Mean
Mean Trade Family Morality Women Insti
genetic distance -0,145 -0,002 -0,009 0,007 0,057
pathogen -0,031 -0,044 -0,078 0,107 -0,973
TradeIV 0,071 -0,361 -0,264 -0,075 0,006
legal.origin -0,018 -0,143 0,052 0,104 0,47
plow -0,012 -0,005 0,03 0,075 0,071
intercept 1,663 0,099 0,048 0,024 -0,283
hard.work 0 2,837 1,235 0,872 -0,004
abs_long 0 -0,278 -0,051 0,256 0
abs_lati 0 1,284 1,274 0,641 0,001
frost.days5 -0,004 -0,012 0,047 0,094 0,445
economic_complexity 0 0,888 0,167 -0,089 -0,005
coastline 0 0 0 0 0
island 0,01 0,015 0,055 -0,018 -0,021
pop100km 0,04 0,109 -0,031 -0,207 -0,018
political_hierarchies -0,001 0,044 0,134 0,188 -0,173
intensity_agriculture -0,006 0,012 -0,032 0,071 1,038
patrilocal 0,007 -0,023 -0,082 0,071 0,241
extended_fam 0,014 -0,093 0,035 0,152 -0,014
south 0,003 0,071 0,039 -0,024 0,524
w_e -0,029 0,282 -0,009 -0,203 -0,39
avg_temperature 0 2,086 0,226 0,188 0,003
avg_precipitation 0 0,168 0,035 -0,017 0
communist_dummy 0,021 0,093 -0,028 0,121 -0,327
rugged 0 0,235 0,059 -0,084 0
large_animals 0,011 0,004 0,019 0,104 0,556
soil_depth 0,268 0,064 0,026 -0,013 -0,155
landlocked 0,098 -0,025 0,064 0,194 0,087
geo_UK_distw 0 0 0 0 0
tropical_climate -0,005 0,074 -0,017 -0,002 0,078
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Table 5: Results for women2, second stage
PIP Mean

Trade 0,824422222 0,858851607
Family 0,7166 0,015661016
Morality 0,215355556 0,005809796
Women2 0,030577778 0,000409943
Inst 0,283244444 0,055785033
intercept 0,892122222 1,762902428
hard.work 0,202522222 0,011607705
economic_complexity 0,058966667 0,000387922
island 0,229011111 0,005547778
intensity_agriculture 0,264488889 -0,030849261
patrilocal 0,2316 -0,040268593
extended_fam 0,225244444 0,026324956
south 0,214033333 0,001962328
avg_temperature 0,084155556 -0,004039177
avg_precipitation 0,005066667 9,39E-07
communist_dummy 0,496833333 -0,221130717
rugged 0,149911111 -0,014880881
w_e 0,676222222 0,379304233
landlocked 0,227022222 0,020336734
geo_UK_distw 0 0
tropical_climate 0,279433333 -0,014940546
pop100km 0,2841 0,051192639
political_hierarchies 0,122711111 0,010669822
coastline 0 0
abs_long 0,008133333 4,83E-05
abs_lati 0,092233333 0,003613086
frost.days5 0,920833333 0,969517991
large_animals 0,380611111 -0,136126773
soil_depth 0,706311111 0,687381578
