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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis contributes to the existing literature of growth econometrics with analysis of
cultural dimensions on growth. The methodology relies on Bayesian model averaging
corrected for endogenous regressors and thus quite a wide set of variables can be
considered although the number of countries with all available data is rather limited.

From my point of view, the thesis written by Michal Frydrych is carefully conducted and I did
not find any substantial methodological flaws and the methodology has been carefully
chosen. Also, the thesis surveys substantial amount of relevant literature, but still, the part on
literature review is nice to read and I believe Michal was able to summarize the main issues
and the main challenges in research on determinants of economic growth.

Furthermore, let me add that this thesis has also potential for being published e.g. for
rigorous exams, but some additional work has to be done. In particular, it could be interesting
to recalculate the empirical exercise for other dependent variable including the current GDP
or GDP growth between 1995-2015, just to see whether the cultural variables do have any
predictive power in explaining the future economic growth. Additionally, Michal shall be more
explicit in several aspects of his empirical exercise, for example, why just 46 countries are
covered (and not more).

All in all, I consider this thesis as a nice piece of work and I believe Michal Frydrych
demonstrated his knowledge of the current literature and up-to-date empirical methods so my
final recommendation points to grade A, excellent.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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